INDICAÇÃO Nº 079/2023

Srs. Vereadores:

O Vereador que subscreve a presente indicação vem, por meio desta, solicitar
ao Poder Executivo Municipal para que, através do setor competente sejam realizadas
obras de manutenção (nas instalações elétricas e na estrutura do parquinho de recriação
infantil) do Parque Municipal de Eventos de Piên.

JUSTIFICATIVA

Justificamos tal pedido, tendo em vista a necessidade de adequação das

instalações elétricas do parque municipal, devido os fios de alta tensão estarem
expostos oferecendo risco de choque elétrico para animais, crianças e até mesmo
pessoas adultas que visitam o local. Em dias de chuva o perigo aumenta ainda mais.
Além disso, vale lembrar que os postes em que estão presas as luminárias do sistema de
iluminação do parque, são de ferro. Desta forma, em caso de descargas elétricas ou
curtos circuitos nos fios expostos, os postes por serem condutores de energia, podem
oferecer risco as pessoas e aos animais.

             Já a manutenção do parquinho de recriação se faz necessária, devido alguns
brinquedos que já se encontram quebrados e com pontas salientes, oferecendo riscos
de acidente às crianças que frequentam o local. Assim sendo indispensável efetuar a
troca ou manutenção dos mesmos.

Desta forma, por entender que tal indicação será de efetivo benefício à

população, o vereador que subscreve, pugna pelo acolhimento por parte do Exmo. Sr.
Prefeito Municipal.

Sala das Sessões, em 26 de junho de 2023.

GIOMAR DA ROSA
Vereador